
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3

TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156551

PORTARIA Nº 515 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010,
TORNA SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 199 de 22 de abril de 2010,
referente à diárias do servidor Raimundo Francisco Torres.
Ordenador de despesas: Cleia Maria de Oliveira da Silva.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156944

PORTARIA: ‘454
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE BR OFICCE NA EGPA.
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5099617019/ANA MARIA ESTUMANO (AGENTE DE PORTARIA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156772

PORTARIA: 453
Objetivo: BUSCAR MEDICAMENTOS.
Fundamento Legal: RJU-5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5108411015/JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 16/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA Nº 104 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157091

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/2010 – CCG de 06 de julho de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.703/07.07.2010.
CONSIDERANDO:
I – O andamento da sindicância 2010/133554;
II – O teor da Comunicação Interna (C.I.) n.º 89, datada de 
15.09.2010;
III – O que dispõe o parágrafo único do artigo 201 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a prorrogação do prazo legal da 
sindicância administrativa que apura fato tipificado no processo 
2010/133554 – AS FALTAS DO SR. PEDRO DA SILVA MIRANDA, 
Agente de Artes Práticas, matricula 54192337-1, em razão de 
não terem sido concluídas as diligências necessárias para que 
fosse concluído o feito, a contar de 16/09/2010 a 15/10/2010.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156593

PORTARIA: 096
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HEMONUCLEO DE ABAETETUBA (HENAB) 

PARA O HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, ASSIM COMO DAR 
ENTRADA DA PRODUÇÃO DA AT DE CAMETÁ REFERENTE AO 
MES DE AGOSTO/2010.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195133/OZIEL SILVA AVELAR (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156695

PORTARIA: 239/10
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM DOENÇAS 
IMUNOPREVENÍVEIS,A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM 
DOENÇAS IMUNOPREVENÍVEIS,A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192367/SHIRLEY DE NAZARÉ DA COSTA FURTADO 
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
17/09/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157084

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 67/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especilaizada na Prestação de 
Serviços para Manutenção Preventiva e Corretiva dos Grupos 
Geradores (Subestações) instalados no HOL, com reposição 
total de peças originais.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156846

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 154435
PORTARIA: 606/2010

Objetivo: PARTICIPAR DO FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CORAIS/2010 EM MINAS GERAIS NO PERÍODO 17 A 
26/09/2010.
Fundamento Legal: ART. 145, PARÁGRAFO 1° DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
571927211/ANA CLÁUDIA MACHADO MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
5175488012/ANA CLEIDE CORRÊA BARROSO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010

571956121/ANA CRISTINA FERREIRA DE MORAIS (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
571946341/ANA CRISTINA RIBEIRO E RIBEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
541894742/CÂNDIDA DO SOCORRO SILVA DE QUEIROZ 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2010 a 26/09/2010
571979951/DANIEL GONÇALVEZ MIRANDA (ADMINISTRADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
5156173037/ELINE VALE FERREIRA (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
55494002/KÁTIA REGINA VEIGA PEREIRA (COMISSIONADO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
541837252/LIA CRYSTINA BASTOS ARAÚJO (ENFERMEIRA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
571757051/MÁRCIA MEIRELES XAVIER (AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
5175798015/MARIA DAS GRAÇAS TAPPENBECK BENTES 
(ENFERMEIRA) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
5359082014/MARIA HELENA MARQUES FRANCO 
(COMISSIONADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
571974241/NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010
5171180010/NORMA SUELY SILVA DOS SANTOS (ENFERMEIRA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
56383562/TATIANA DA SILVA MENDES (ASSISTENTE SOCIAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
572038601/Walcelir Rendeiro da Silva (Economista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
571734932/WALDA CLEOMA LOPES VALENTES (ENFERMEIRA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 26/09/2010
541895471/WELLERSON SOUZA DA SILVA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 
26/09/2010<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156513

PORTARIA N.º 612/2010/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  MARIA 
LUZIA MATOS, Assistente Social, Matrícula N.º 54189286/1, 
lotada no Espaço Acolher desta Fundação, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 02 de abril de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de setembro  de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156589

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 50/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PARA O HEMOCENTRO 
COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA, PELO PERÍODO DE 12 
MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


